
REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Regionsrådets møde den 11. marts 2008  
 
Sag nr. 21
 
Emne: Status for den siddende patientbefordring
 
2 bilag 
 
 
 



 
 Koncern Økonomi 

 
Aftaleenheden 
 
Kongens Vænge 2 
DK - 3400 Hillerød 
 

Opgang Blok A 
Afsnit 1. sal 

Telefon 48 20 50 00 
Direkte 48 20 50 54 

Fax 48 20 50 97 
Mail oekonomi@regionh.dk 

Web www.regionh.dk 
 
EAN-nr: 5798001685016  
CVR/SE-nr: 29190623 
Journal nr.: 08000727 
Ref.: maunjo 
 
Dato: 5. marts 2008 

 

Status for den siddende patienttransport med VBT A/S 

 

  
 

 
 
 
I. Opfølgning på kørslen 
Administrationen har nu haft lejlighed til at gennemgå de kørselsdata, som regionen 
har modtaget fra VBT 5. februar 2008. 
 
De modtagne data afspejler således over perioden flere og flere data, efterhånden som 
flere og flere hospitaler er blevet omfattet af disponeringssystemet. De modtagne data 
afspejler endvidere, at de elektroniske tidsregistreringer for chaufførerne indebærer en 
ny arbejdsgang, som har haft sine indkøringsvanskeligheder.  
 
De modtagne data omfatter for oktober måned ca. 49 pct. af de kørsler, som er bestilt 
via regionens bestillingssystem. I november stiger andelen til 82 pct. og yderligere til 
87 pct. i december. Udviklingen afspejler, at det nye disponeringssystem gradvis er 
taget i brug og fra medio december måned omfatter alle hospitaler.  
 
For alle hospitaler bortset fra Rigshospitalet er der i november og december måned en 
svarprocent på 100. Dvs. at der er fremkommet oplysninger fra VBT om alle bestilte 
og ikke annullerede kørsler for de hospitaler, som er omfattet af det nye disponerings-
system.   
 
Der er i datagrundlaget fra VBT alt for mange kørsler med ufuldstændige tidsregistre-
ringer, hvilket betyder at resultaterne skal tolkes med forsigtighed.  
 
Herudover kan man ud fra dataopgørelserne dokumentere: 
 Samlet set er det mellem hver tredje kørsel og hver fjerde kørsel (med fuldstændi-

ge tidsregistreringer) som ikke overholder servicetiden  
 Antal ture (med fuldstændige tidsregistreringer) med overskridelse af servicetiden 

er faldende over den målte tre-måneders periode, idet andelen falder fra 30 pct. i 
oktober til 26 pct. i december.    

 Overskridelse af servicetiden sker oftere i forbindelse med indkørsler til hospita-
lerne end ved hjemkørsler 
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 De patienter, som kommer for sent ind på hospitalet, er i gennemsnit 16-17 minut-
ter forsinket (målt i forhold til 10 minutter før behandlingens start), og ankommer 
dermed i gennemsnit 6-7 minutter efter behandlingens start 

 Forsinkelser ved hjemkørsler sker ikke så ofte som ved indkørsler, men når der er 
forsinkelse varer de i gennemsnit 19-20 minutter.   

 Patienterne har en gennemsnitlig køretid på ca. 27-29 minutter.  
 
II. Hospitalernes vurdering af status for kørslerne 
Nogle af hospitalerne har givet en tilbagemelding på status for kørslen pr. medio fe-
bruar 2008. Tilbagemeldingerne viser, at der er variation i oplevelsen af, hvor godt 
kørslen fungerer.  
 
Ved indkørsel til hospitalet melder de fleste hospitaler, at det går bedre. 
 
Glostrup Hospital oplyser, at det har fungeret bedre den sidste tid. 
 
Frederiksberg Hospital giver udtryk for,at det generelt går bedre, hvilket hovedsageligt 
skyldes, at de fra ultimo januar har fået en disponent fra VBT placeret på selve hospi-
talet.  
 
Amager Hospital giver udtryk for, at det ikke er optimalt, men at det går væsentligt 
bedre. Patienten bliver dog ofte ikke fulgt op på afdelingen. 
 
Gentofte Hospital oplyser, at der stadig mange forsinkelser – ca. 20 til 25 % af patien-
terne kommer for sent.  I nogle tilfælde kommer patienten slet ikke til behandling, da 
VBT forsøger at hente nogle af patienterne så tidligt (lang tid inden servicetiden be-
gynder), at patienten ikke er klar.  
 
Hvidovre Hospital oplever, at der stadig er mange forsinkede indkørsler. 
 
For Rigshospitalets vedkommende er oplevelsen meget forskellig fra afdeling til afde-
ling.  
 
Dialyseafdelingen og Neurocentret giver udtryk for, at mange patienter kommer for 
sent til behandling og at det er blevet værre.  
 
HovedortoCentret og Finsencentret på Rigshospitalet giver udtryk for at det fungerer, 
og at patienterne for det meste kommer til rette tid, dog med enkelte afvigelser.  
 
Herlev Hospital giver udtryk for, at der stadig er en del problemer med stråle- og dia-
lysepatienter. 
 
Ved hjemkørsel fra hospitalerne kan hospitalerne kun forholde sig til, om patienterne 
bliver afhentet inden for en skønsmæssigt rimelig tid inden for servicetiden. Om pati-
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enten efter afhentningen endte med at nå hjem inden for servicetiden, har hospitalerne 
ikke mulighed for at kontrollere.  
 
Hospitalernes vurdering af hjemkørslerne er forskellig, der er dog en tendens til at der 
er mange problemer med hjemkørsler. Rigshospitalet, Amager, Herlev og Glostrup 
Hospitaler oplever, at der stadig er mange der ikke bliver hentet til tiden. Specielt 
Gentofte Hospital oplever mange patienter, som venter hele servicetiden, før de bliver 
hentet, og hospitalet skønner, at ca. 40 % af patienterne bliver hentet for sent.  
 
Frederiksberg Hospital giver dog udtryk for, at det generelt er blevet bedre med hjem-
kørslerne efter de har fået en VBT disponent på hospitalet.  
 
Hvidovre Hospital har også oplevet en forbedring i overholdelsen af servicetiden for 
hjemkørslerne. 
 
For dialysekørslerne oplever Rigshospitalet og Herlev Hospital at mange patienter sta-
dig har lange transporttider til og fra behandling.  
 
Gentofte Hospital giver udtryk for at et kryds i hastekørsel ikke respekteres hos VBT – 
der er samme ventetid som ved andre kørselsformer. 
 
Det generelle indtryk er, at der stadig er en del problemer med kørslerne, og at mange 
ikke bringes og hentes indenfor servicetiderne. Rigshospitalet og Glostrup Hospital 
giver udtryk for at det er blevet værre. Herlev, Amager og Gentofte giver udtryk for at 
det generelt er blevet lidt bedre mens Frederiksberg giver udtryk for at det er blevet 
noget bedre. Hvidovre Hospital giver udtryk for at det er blevet bedre for hjemkørsler-
ne, men værre for indkørslerne. 
  
 
III. Brugerpanel indledende drøftelse og det videre arbejde 
Den 6. februar 2008 blev der holdt et indledende møde med Danske Patienter - der er 
paraplyorganisation for 13 patientforeninger med tilsammen mere end 700.000 patien-
ter, herunder bl.a. Kræftens Bekæmpelse og Nyreforeningen - Danske Handicaporga-
nisationer (tidligere De Samvirkende Invalideorganisationer) og Regionsældrerådet 
med henblik på en drøftelse af udpegning, opgaver mv. for et brugerpanel vedr. den 
siddende patientbefordring i Region Hovedstaden. 
 
På mødet blev det drøftet, at der sikres en bred repræsentation i brugerpanelet, dels i 
forhold til brugere dels i forhold til de forskelligartede problemstillinger, som geogra-
fien medfører. 
 
Der var enighed om, at hvis der fra hver af de indbudte organisationer udpeges 2 re-
præsentanter, vil der i brugerpanelet være en god repræsentation, der kan dække både 
forskellige patientgrupper og geografiske forhold. 
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Herudover blev drøftet hvilke emner der kunne tages op på de kommende møder. Der 
blev bl.a. nævnt kvalitet, etiske regler, kørselsteknik, formidling til såvel patienter som 
ansatte på hospitalerne, lovgivning og formaliteter.  
 
Første officielle møde i brugerpanelet er planlagt til ultimo april 2008. 
  
 
IV. Status vedrørende arbejdet med teknisk-administrative forbedringer 
 
Adresseproblematik  
Der er stadig en del problemer med adresser, hvor der figurerer bogstaver som en del 
af husnummeret, da bogstavet ikke figurerer på kørselsbestillingen. Det er en system-
fejl som forventes at blive løst med udgangen af februar 2008.  
 
Fax problemet vedr. forgæves kørsler er løst 
Hospitalerne har givet udtryk for, at der har været nogle problemer med at modtage 
fax fra VBT i forbindelse med forgæves kørsler. Det viste sig, at der manglede fax-
nummer på kørselsbestillingerne så VBT ikke kunne sende en fax ved forgæves kørs-
ler. Fejlen lå i regionens bestillingssystem, som nu er blevet udbedret og problemet 
med fax i forbindelse med forgæves kørsler er derfor løst.  
  
 
V. Sundhedsministerens svar på spørgsmål fra Folketingets sundhedsudvalg  
Den 14. januar 2008 stillede Folketingets Sundhedsudvalg fire spørgsmål til ministe-
ren vedrørende transport- og ventetid ift. den siddende patientbefordring. På den bag-
grund bad Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, Region Hovedstaden om en udta-
lelse til brug for ministerens besvarelse af spørgsmål fra Folketingets Sundhedsudvalg. 
 
Der blev bl.a. ønsket oplysninger om regionens retningslinier for ventetider og trans-
porttider, herunder om der er forskellige retningslinier for patienterne afhængigt af pa-
tientens helbredstilstand. 
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